
Obsah
Pár slov úvodem -  a rychle za objevy!...................................................... 5

LETOHRÁDEK SVĚTOZNÁMÝ -  A HRÁDEK ZCELA
NEZNÁMÝ.....................................................................................................7
Čí je  to vlastně letohrádek?.......................................................................... 9
Tajemný hrádek Sakrabonka...................................................................... 16

PŘEŽIVŠÍ I ZANIKLÁ KRÁSA KOLEM BOTIČE............................ 21
Tajemství Landhausky .............................................................................. 23
Dům „U vycházejícího slunce“ ................................................................ 31
„Schody do nebe“ ....................................................................................... 34
Zvonařka už nezazvoní............................................................................... 38
Náměstí Ztraceného zám ku .......................................................................40
Nuselský pivovar: Muselo tohle
všechno zem řít?...........................................................................................45
Univerzitní dvůr a pekelné re jd y .............................................................. 50

BŘEH PANNY MARIE, ANEB „UTAJENÉ MĚSTO“
NA SM ÍCHOVĚ..........................................................................................55
Dvůr nejvyššího purkrabího v K ošířích ..................................................69
Zlaté časy loupežníků -  prostých i vznešených.....................................71
Letohrádek Kinských: v symetrii je  k rása .............................................. 77
Pohádková zahrada za Medvědí bránou ..................................................83
Jezuitské útočiště v botanické zahradě ................................................... 86
Nezničitelná Portheimka............................................................................ 92
Proč se autobusové nádraží jmenuje Na Knížecí? .............................. 101

STODŮLKY, CHABÝ, KRTEŇ A ZADNÍ KOPANINA:
TAJEMNÉ DVORCE A (NEJEN) ŠŤASTNÉ N Á LEZY .................. 105
Templářské Stodůlky ............................................................................... 107
Stodůlecký zámeček či dvorec -  dostane se i na něj?.......................... 112
Sídlo chrabrých, nebo chabých? ............................................................ 116
Královský dvorec na pohanském obětišti... a dva nálezy v okolí ... 118
„Cikánko ty krásná...“ ..............................................................................122

Z LIBUŠE PŘES PÍSNICI DO CHOLUPIC... NESPATŘÍME 
(NA POVRCHU)
SKORO N IC .............................................................................................. 129
V Libuši nám bylo hezky na duši............................................................ 131
Písnice: „Když máš u chalupy tv rz ...“ .................................................. 139



V Cholupicích „na suchu“, ale (snad) na správném m ístě.................. 143
Pátrání v Točné se točí kolem Hostašovic, Čihadla a Nouzová 147

UHŘÍNĚVES: ZÁMEK VE STÍNU „ZÁMEČKU“ ...........................153
Uhříněveský „zámeček“, který si postavil „rytíř“.................................155
A ještě tvrz? A dokonce jako z pohádky?!.............................................160

ČTVERO TVRZÍ NA (JIHO)VÝCHODĚ PRAHY............................ 163
V Benicích není vždy bene ...................................................................... 165
Kolovraty, kolébka mocného rodu.......................................................... 169
Litožnice, které naštěstí nezmizely celé................................................. 173
Běchovice: Stará pošta s novým kabátem..............................................180

HORNÍ POČERNICE STOJÍ ZA NÁVRAT........................................ 185
Špačkův statek, aneb Xaverovský zámeček v prastarém Háji ukrytý... 187
Také Křovinovo náměstí má svůj zámeček............................................191
Tečku za návštěvou Horních Počernic uděláme v Babicích...............194

ČIMICE A DOLNÍ CHABRY: KRAJINOU OSÍDLENOU
ODPRADÁVNA........................................................................................ 197
Čimické sáňkování na tvrzišti..................................................................199
Chaberský „zámeček vršku kulatého“ ...................................................203
Byly Dolní Chabry stejně významné jako Pražský hrad 
a Vyšehrad? ............................................................................................... 204

ZDIBY: OBEC TŘÍ ZÁMKŮ (A PRVNÍ JE HNED U CESTY) 211
Přemýšlení v Přemyšlení.......................................................................... 218
Bmky zabrnkaj í na struny fantazie........................................................ 222
A poblíž další „zámeček“, tentokrát „vršku hranatého“ ..................... 228

O autorech.................................................................................................. 229


